Os adiantamentos para Confederação Sicredi referem-se à antecipação de valores, a qual está elaborando investimentos em estruturas e plataformas de tecnologia, através de aquisição de bens (móveis,
equipamentos, softwares, instalações, etc.) e de gastos com projetos específicos (aplicativos, produtos, etc.). Após sua conclusão os mesmos serão repassados para as Cooperativas.

Total não circulante 2.805 1.115
Outros valores e bens 2.805 1.115

Total circulante 17.675 6.075

Valores em análise pela SFG 54 72
Outros 741 423

Pendências a regularizar 5.053 1.667
Impostos e contribuições a compensar 173 298
DI a repassar - Central 56 189

Adiantamentos para Confederação Sicredi 771 654

Adiantamentos e antecipações salariais 245 164
Adiantamentos para pagamentos de nossa conta 2.137 190

Adiantamentos por conta de imobilizações 4.500 -

Outros valores e bens 3.945 2.418

As transações com cartões de crédito referem-se aos valores a receber relativos as transações de pagamento, sejam de associados ou do Banco Cooperativo Sicredi S.A.

Os valores a receber relativos a transações de pagamento referem-se aos montantes a receber dos associados, relativos às operações com cartões de crédito das bandeiras Visa e Mastercard.

NOTA 09 – OUTROS ATIVOS

Os créditos diversos, classificados no grupo de outros ativos, estão assim compostos:
Descrição 31/12/2022 31/12/2021

Total circulante 127.033 83.517
Total não circulante 6.144 5.270

Total 133.177 88.787

Transações com cartão de crédito 7.223 5.813
Devedores por depósitos em garantia  (Nota 15) 5.324 4.566

Avais e fianças honrados  (Nota 07) 318 98

Rendas a receber 1.638 969
Devedores por compra de valores e bens  (Nota 07) 647 751

Descrição 31/12/2022 31/12/2021
Valores a receber relativos a transações de pagamento (Nota 07) 118.027 76.590

Total 214.862 115.510

Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2022, foram realizadas renegociações de operações de crédito no montante de R$ 31.731 (2021 - R$ 45.531).

NOTA 08 – OUTROS ATIVOS FINANCEIROS

Os créditos diversos, classificados no grupo de outros ativos financeiros, estão assim compostos:

Subtotal 208.478 112.337
Recuperações de créditos baixados como prejuízo 6.384 3.173

Financiamentos habitacionais 44 -
Outros 40 35

Financiamentos 29.708 13.230
Financiamentos rurais e agroindustriais 6.104 3.644

f) Resultado com operações de crédito:
31/12/2022 31/12/2021

Empréstimos e títulos descontados 172.582 95.428

(22.509) (13.440)
63.084 39.726

64.904 37.611
(19.037) (14.506)

31/12/2022 31/12/2021
39.726 30.061

2º semestre de 2022 (Não auditado)
Saldo inicial 48.812
Constituição de provisão 39.658
Reversão de provisão (12.913)
Movimentação de baixados para prejuízo (12.473)
Saldo final 63.084

Total 1.377.496 100,00 1.038.687 100,00

e) Movimentação da provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito

100 devedores seguintes 172.748 12,54 134.619 12,96
Demais 865.295 62,81 650.719 62,64

10 maiores devedores 116.614 8,47 78.163 7,53
50 devedores seguintes 222.839 16,18 175.186 16,87

d) Concentração das operações de crédito
31/12/2022 % 31/12/2021 %

Total não circulante 758.355 586.745

   1.038.687

Total circulante 619.141 451.942

Total   18.273 252.097 348.771 758.355 1.377.496

-
Pessoas jurídicas   6.785 79.946 144.954 336.556 568.241 399.805
Habitacional - 17 31 1.335 1.383

45.179
Comércio   4.329 60.985 88.807 232.223 386.344 304.791
Industrial   252 8.822 12.062 30.780 51.916

278.384 222.333
Rural - 4.334 34.209 52.685 91.228 66.579

Total da Carteira Total da Carteira
Até 3 meses 3 a 12 meses Acima de 12 meses

Pessoas físicas   6.907 97.993 68.708 104.776

c) Composição da carteira de créditos segregada por setor de atividade e faixas de vencimento

Setor

31/12/2022 31/12/2021
Vencidas  a

partir de
15 dias

A vencer

#Classificação da informação: Uso Irrestrito

534 Total não circulante -
Total circulante 542 928

Total 233 309 - 542 1.462
BNDES 233 309 - 542 1.462

 Total

NOTA 13 – OBRIGAÇÕES POR REPASSES

Os repasses são apresentados a seguir:

Repasses no País
31/12/2022 31/12/2021

Sem vencimento e
até 3 meses

De 3 a 12 meses Acima de 12 meses  Total

As obrigações por repasses interfinanceiros provenientes de recursos do crédito rural operam com uma taxa até 12,42% a.a. com vencimentos até 18/09/2032, e os recursos são repassados pelo Banco
Cooperativo Sicredi S.A.

Total circulante 48.186 25.886
Total não circulante 48.521 42.455

Total 3.950 44.236 48.521 96.707 68.341

Total - Outros Recursos - 12.005 - 12.005 10.874
Banco Cooperativo Sicredi S.A. - 12.005 - 12.005 10.874